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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na využití psychobiografického přístupu v péči

v Domově Palata. Hlavním cílem práce je zmapovat a vymezit, jakou roli sehrávají

sociální pracovníci a pracovníci v sociálních službách při práci s psychobiografickým

modelem péče, zda spolu vzájemně v této oblasti spolupracují, a jak tento model vnímají.

Stěžejní částí je empirická část, kterou tvoří rozhovory s pracovníky v sociálních službách

a se sociálními pracovníky, kteří úzce pracují s psychobiografií v Domově Palata při

poskytování péče. Výsledkem práce jsou náměty na udržení spolupráce v tomto zařízení a

také doporučení pro kolegy z jiných organizací a pro širokou veřejnost. Zároveň práce

poukazuje na důležitost využití péče dle psychobiografického modelu v pobytových

sociálních službách, protože to přináší zcela jiný pohled na člověka, pohled na jeho duši

spojenou se životním příběhem.
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Annotation

The Diploma thesis is focused on the application of the psychobiographic care

approach in the Home Palata. The main aim of the thesis is to conduct a survey and

demarcate the role of social workers in social services during work with the

psychobiographic care model, if they are cooperating with each other in this area and how

they perceive this model. The empiric part is the mainstay of this thesis; it is constituted of

interviews with workers in social services and with social workers as well. They use the

psychobiography in the Home Palata while providing care. Suggestions how to maintain

the care in this profession and recommendation for the general public and colleagues in

different organizations are the results of this thesis. The thesis refers to the importance of

care application in accordance with the psychobiographic model in long stay social

services because it brings completely new perspective of the human. The general view of

the human soul is connected with the live story.

Key words

Psychobiographic care model – social worker – worker in social service – Home

Palata – visually impaired people – dementia – soul
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ÚVOD

„Čas je život duše v pohybu.“

Plótinos

Sociální pracovník a pracovník v sociálních službách jsou dvě odlišné, ale obě

velmi důležité pozice při poskytování péče o klienty. V Domově Palata jsem absolvovala

nejdříve praxi a poté i letní brigádu. V zařízení jsem pracovala tři měsíce jako pracovník v

sociálních službách. V té době se již na všech úsecích pracovalo s psychobiografickým

modelem péče podle profesora Bőhma. Je to velmi zajímavý model, který se zabývá

životním příběhem člověka a pochopení jeho lidské duše. Bylo to velmi přínosné, protože

dle mého názoru by člověk, který chce dělat sociálního pracovníka, si měl vyzkoušet práci

v přímé péči a brát to jako výzvu a poznání. Přineslo mi to mnoho poznatků, které budu

moci využívat ve své profesi, především zakládat si na důvěryhodném vztahu s klienty a

chápat je jako osobnosti, které stále mají své individuální potřeby. Do budoucna v tom

vidím obrovské plus.

Na základě mých poznatků jsem si vybrala téma Psychobiografický model péče v

Domově Palata - role a spolupráce sociálního pracovníka s pracovníky v sociálních

službách, kde se stručně zabývám informacemi o Domově Palata, o využití

psychobiografického modelu péče a vymezením kompetencí sociálního pracovníka a

pracovníka v sociálních službách, jejich náplní činnosti, hodnotami, odbornými

předpoklady. Informace bylo možné čerpat z české i zahraniční odborné literatury, ale i

vyhledáváním článků v odborných časopisech, výročních zprávách Domova Palata,

v metodikách a brožurách, a zároveň pozorováním ve své praxi nebo při osobních

setkáních s pracovníky Domova.

Cílem mé práce bude přehledová studie o využití psychobiografického modelu

v Domově Palata doplněná o vlastní empirické šetření, v němž s pomocí respondentů

podrobněji popisuji a zhodnocuji tento model a možnosti spolupráce mezi sociálním

pracovníkem a pracovníkem v sociálních službách.

Cílem mé práce není reprezentativní výzkum, plánované šetření má mít popisný,

ilustrativní charakter. Přesto může přinést zajímavé výsledky. Z empirického šetření se po

nezbytné diskuzi pokusím na základě svých zjištění formulovat náměty či doporučení pro

pracovníky Domova Palata, nad kterými se budou moci zamyslet.
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1 PALATA - DOMOV PRO ZRAKOVĚ POSTIŽENÉ

Osoby nevidomé, slabozraké, někdy i hluchoslepé, popřípadě trpící duševní

poruchou obývají místnosti krásné historické budovy připomínající honosný zámek.

Nachází se pod strahovským stadionem v kopci rozlehlého anglického parku. Klienti,

personál i přicházející cizí lidé vnímají příjemnou atmosféru vzájemného soužití. V létě

venku bývá slyšet zpěv. Na terasách sedí lidé, kteří tiše debatují nebo si užívají slunečních

paprsků. Prvním dojmem je klid a spokojenost. Nikdo nikam nespěchá. Obyvatelé

společně sdílí radost z každého dne, protože si plně uvědomují hodnoty života, uvádí

Zeman (2008). Tak by se dalo popsat prostředí Domova Palata na pražském Smíchově, kde

nachází domov osoby, které nemohou v důsledku zrakového postižení fungovat ve svém

přirozeném prostředí.

1.1 Historie domova

Historie Palaty je velmi pestrá, zmíním však jen krátce zásadní informace důležité

pro její chod.

V listopadu 1893 byl Spořitelnou českou zřízen Ústav pro zaopatřování slepců

Francisco Josephinum. Tento ústav prošel postupně několika rekonstrukcemi. Zlomovým

obdobím byl rok 1989, kdy nastaly velké změny. Došlo ke zrušení centrálního systému v

sociálních službách, pozměnil se název zařízení z Ústavu sociální péče pro nevidomé na

nynější Domov pro zrakově postižené Palata, stal se příspěvkovou organizací a přebírá za

něj odpovědnost Magistrát Hlavního města Prahy. Poté budova byla nově zrekonstruována,

dostavěly se nové pavilony doplněné hlasovými výtahy a v celém objektu byl zřízen

bezbariérový přístup (Zeman, 2015).

1.2 Současný stav

V lednu sdělila ČTK (2018), že Praha nyní ve stejném areálu, kde sídlí Palata,

plánuje výstavbu nového komplexu budov. Mělo by zde být pobytové zařízení a bude

sloužit jako poslední cesta na sklonku života pro osoby trpící středně těžkou a těžkou

demencí. Proces je zatím v přípravě pozemku a kácení stromů. Palata (2018) na svých

webových stránkách informovala o inovaci pavilonu s jednotkou „Oáza“, kde bude zřízena
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velká místnost se sedmi lůžky s veškerým zázemím stejně jako u jednotek Unit Care.

Tento pojem objasňuje Kainráthová (2015, s. 24 - 25): „Systém unit care prostě funguje

jako jedna větší domácnost s maximálním naplněním individuálních potřeb jednotlivých

klientů, a to například včetně večerních koupelí. Centrem každé z nich je velký společný

prostor, který sestává z kuchyňské části, jídelny a obývací části. Okolo tohoto „srdce

domácnosti“ je cca 10–12 jednolůžkových pokojů s předsíňkou a vlastním sociálním

zařízením. Každá domácnost má i vlastní miniprádelnu a také spíž s potravinami.

Systému je přizpůsoben i denní režim domácnosti. Každá domácnost má „manažera“

a stabilní tým zaměstnanců.“

Klienti tak budou mít možnost sledovat a zároveň být i účastníky každodenního dění,

protože v místnosti zřídí také kuchyňku a obytnou část pro denní činnosti. Nový pavilon

budou moci navštěvovat nejen klienti, ale také návštěvníci Domova a obyvatelé z okolí.

Nabídne možnost využití různých služeb - kadeřnictví, pedikúry, praktického lékaře,

místnosti pro rehabilitování a posezení v kavárně (Palata, 2018).

Momentálně je celá věc ve finančním řešení a Praha připravuje výběrové řízení mezi

potenciálními zhotoviteli stavby. Do dvou let by se zařízení mělo slavnostně otevřít (ČTK,

2018).

1.3 Legislativní ukotvení - domov pro osoby se zdravotním postižením

Domov Palata je v Registru poskytovatelů sociálních služeb veden jako domov pro

osoby se zdravotním postižením (MPSV, 2018). Dle §48 zákona č. 108/2006 Sb., o

sociálních službách, který je stěžejní pro danou sociální oblast, se „v domovech pro osoby

se zdravotním postižením poskytují pobytové služby osobám, které mají sníženou

soběstačnost z důvodu zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc

jiné fyzické osoby.“ (Zákony pro lidi.cz, 2017). Jsou zde vymezeny i základní činnosti dle

vyhlášky 505/2006 Sb.:

a) poskytnutí ubytování,

b) poskytnutí stravy,


[…]


nezbytné respektovat klientovo vlastní vnímání světa.

Během rozhovorů, ve kterých jsem postupně získávala názory a myšlenky z úst

respondentů, jsem se sama hlouběji zamýšlela nad svým životním příběhem. Představila

jsem si, co bych jednou vyžadovala já a jak bych to sdělila v situaci, kdy už bych plně

nespolupracovala? Napadlo mě, že člověk může i v tomto směru přemýšlet do budoucna a

postupně si psát svojí biografii už od mládí, protože by to mohlo, snad jednou,

individualizovanou péči posunout zase o krok vpřed.
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ZÁVĚR

V diplomové práci s názvem Psychobiografický model péče v Domově Palata - role

a spolupráce sociálního pracovníka s pracovníky v sociálních službách jsem se zabývala

zmapováním rolí pracovníků v sociálních službách a sociálních pracovníků při aplikování

péče dle psychobiografického modelu a zjišťováním, jak probíhá vzájemná spolupráce.

Zaměřila jsem se na aplikaci psychobiografického modelu v praxi, jak se s ním pracuje, a

zhodnotila jsem jeho význam v poskytované péči.

Cílem mé práce byla přehledová studie o využití psychobiografického modelu

v Domově Palata doplněná o vlastní empirické šetření, v němž s pomocí respondentů

podrobněji popisuji a zhodnocuji tento model a možnosti spolupráce mezi sociálním

pracovníkem a pracovníkem v sociálních službách.

Dílčími cíli bylo provést deskripci stručných informací o Domově Palata, o využití

psychobiografického modelu péče a vymezení kompetencí sociálního pracovníka a

pracovníka v sociálních službách. Cílem mé práce nebyl reprezentativní výzkum,

plánované šetření mělo mít popisný, ilustrativní charakter. Přesto může přinést zajímavé

výsledky.

V empirické části jsem provedla rozhovory se sociálními pracovníky a pracovníky

v sociálních službách v Domově Palata, kde jsem zjistila zajímavé informace ohledně

práce s psychobiografickým modelem péče a jeho vnímáním pracovníky. Dle tohoto

modelu v zařízení pracují především zmínění pracovníci, kteří se vzájemnou spoluprací

doplňují, každý sehrává důležitou a přitom viditelně velmi rozdílnou roli při získávání

biografií klientů a následném aplikování v praxi. Šetření ukázalo, že spolupráce funguje

nejen na úrovni sociálního pracovníka a pracovníka v sociálních službách, ale v rámci

všech zaměstnanců Domova Palata, protože se toto zařízení snaží poskytovat co

nejkvalitnější sociální péči. Psychobiografický model je hodnocen tak, že je přínosný

hlavně pro klienty, ale i pro zaměstnance. Přináší s sebou úplně jiný pohled na osobnost

člověka, protože lze ho i v nejhorších stádiích regrese stále chápat jako živou duši, kterou

je potřeba rozpohybovat a motivovat ji k smysluplnému žití.

Po zpracování šetření a následném propojení s teorií jsem dospěla k názoru, že

psychobiografický model je opravdu vhodnou inovací v pobytových službách, která přináší

značně pozitivní výsledky.
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Mám za to, že svou diplomovou prací přivedu pracovníky a nově přicházející

pracovníky Domova k podrobnějšímu zamyšlení nad tématem psychobiografie,

zorientování se v základních pojmech a celkově si zhodnotí důležitost jejich práce s

životním příběhem a udržování si fungující týmové spolupráce. Mohou také popřemýšlet

nad doporučeními a náměty do praxe.

Práce má také obrovský přínos pro mou profesi sociálního pracovníka, budu moci

poznatky využít nebo propojit do různých oblastí, zřetelně to ovlivnilo můj osobnostní

vývoj a přivedlo mě k hlubšímu zamyšlení nad člověkem a jeho živou duší.
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SUMARRY

The Conclusionis In the diploma thesis called The Psychobiographical Model of

Care in Home Palata - The Role and Cooperation of Social Worker with Social Services

Workers I was concerned with conducting a survey of the role workers in social services

and social workers while applying care in accordance with the psychobiographic model

and I also looked into their mutual cooperation. I concentrated on the application of the

psychobiographic model in practice how it is used and I evaluated the meaning of the

psychobiographic model during providing care.

The aim of this thesis is summarising study about the use of the psychobiographic

model in the Home Palata complementary characteristic empiric research. In this empiric

research I describe and evaluate in detail this model and possibilities of cooperation

between social workers and social services workers with the help of respondents.

The description of brief information about the Home Palata, information about the

use of psychobiographic care model and the demarcation of social workers´s and social

services workers´s competencies are partial aims. The representative research is not the

main aim of my thesis, the intended research should have been descriptive and illustrative

character. Despite the fact, it brings interesting results.

In the empiric research I interviewed social services workers and social workers as

well, it brings interesting information about the work with the psychobiographic care

model and how it is perceived by these workers. Mentioned workers fill in each other in

particular work in accordance with this model, each of them play the important role and

visibly very different role during the gaining clients´s biographies and resulting application

in practice. The research exposes the cooperation functions not only between social

workers and social services workers but also between all employees of the Home Palata

because this service tries to provide high quality social care. The psychobiographic model

is evaluating for its benefit for clients as well as for employees. It brings completely new

view of the human personality because we can perceive people with the worst stadiums of

regression like human soul and we can help them to move again and motivate them for

meaningful life.
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After treating the research and resulting link with the theory I came to the statement

the psychobiographic model is really appropriate innovation in social care which brings

considerably positive results.

I think my diploma thesis can make employees and newcomers to the Home Palata

think and reflect about the theme psychobiography, orientation in basic terms and

evaluation of the importance of their work with life story and maintain their functioning

mutual team cooperation. They can also consider my recommendations and suggestions in

practice.

The thesis has the great benefit also for my future practice in social services and I

can use the knowledge in my profession and connect it in different areas. It influences my

personality development and it made me think about the human and its mental perception.
