OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma práce: Bc. Aneta Zetochová
Autor: Psychobiografický model péče v Domově Palata – role a spolupráce sociálního

pracovníka s pracovníky v sociálních službách
Oponent: Mgr. Sylvie Stretti

Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů 1

2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 1

3. Postup řešení 1

4. Vhodnost použitých metod 1

5. Interpretace výsledků 1

6. Splnění cílů 1

7. Originalita 1

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 1-2

10. Využití dalších informačních zdrojů 1

11. Úroveň jazykového zpracování 1

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1

13. Srozumitelnost a logická stavba textu 1

14. Formální úroveň, celkový dojem 1

Celkové hodnocení: výborně 1 velmi dobře dobře neprospěl
(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):
Práci považuji za zdařilou a čtivou, kdy jednotlivé části na sebe navazují, teoretická část je propojena
s výzkumnou. Oceňuji i originalitu a jedinečnost práce, která může být jednak zpětnou vazbou pro Domov
Palata, ale i inspirací pro další zařízení.
Dodám drobná doporučení z mého pohledu:

- první je v souvislosti s literaturou, kdy je, dle mého názoru, vhodné místo sekundární literatury,
dohledat primární, zvláště je-li dostupná (např. Kübler-Ross, Tomeš apod.)

- při členění textu do kapitol, aby mělo dělení smysl, je vhodné, aby následovat za nadpisem text

Otázka k obhajobě:
1. Jak by, dle Vašeho názoru, mohlo dojít k efektivnímu systémovému zapojení psychobiografického
modelu péče v obdobných zařízeních?
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